075/24 - FRTVE e demais Anexos Resposta ao Relatório nº 19 / 2024
RETOMADA

(62610297), (62610345), (62610376) e
 (62610418).

 

 

6. DOS RECURSOS TRANSFERIDOS

 

O valor do repasse financeiro deverá ocorrer conforme previsto no Plano de Trabalho (000021795986), o qual tem como valor global R$
284.558.861,45 (duzentos e oitenta e quatro milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos). O
Quadro 03 demonstra o cronograma de desembolso por ano.

 

QUADRO 03 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

 
ANO I ANO II ANO III ANO IV ANO V
2021 2022 2023 2024 2025

Janeiro - R$ 12.713.230,00 R$ 10.825.385,62 R$ 10.248.591,36 R$ 10.248.591,36

[...]

Extensão e Pesquisa R$ 2.430.295,90 R$ 4.646.368,90 R$ 4.646.368,90 R$ 4.646.368,90 R$ 4.646.368,90

TOTAL R$ 20.344.071,45 R$ 76.279.379,98 R$ 64.952.313,72 R$ 61.491.548,15 R$ 61.491.548,15
FONTE: Plano de Trabalho (000021795986)

 

Com a celebração do 1º Termo Aditivo ao Convênio (000026360003) houve um acréscimo de R$ 84.818.542,73 (oitenta e quatro milhões,
oitocentos e dezoito mil, quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e três centavos) para aquisição de equipamentos, reformas e reestruturação dos Colégios
Tecnológicos. Esclarece-se que tais recursos são custeados pelo Fundo Protege.

Consolidando o Convênio e o seu 1º Termo Aditivo, temos um valor total de R$ 369.377.404,18 (trezentos e sessenta e nove milhões, trezentos
e setenta e sete mil, quatrocentos e quatro reais e dezoito centavos) em recursos. Os repasses relativos ao 1º Termo Aditivo ao Convênio ocorreram em sua
totalidade no ano de 2022.

No ano de 2023 foram transferidos à Fundação RTVE o total de R$ 54.123.893,23 (cinquenta e quatro milhões, cento e vinte e três mil,
oitocentos e noventa e três reais e vinte e três centavos), nos moldes explicitados no quadro abaixo. Destacamos que o repasse financeiro correspondente à 15ª
parcela do Convênio nº 01/2021-SER, previsto para Outubro do ano de 2023, ocorreu em 23 de janeiro de 2024, em razão da indisponibilidade financeira

[...]

No que tange à aplicação dos recursos por caixa, ou seja, dos valores efetivamente recebidos e pagos, independentemente de sua competência,
a Fundação RTVE encaminhou o Relatório de Execução Financeira (56232075), cujas informações, segundo informado, foram extraídas do Sistema SAGI.

Registra-se que os pagamentos deste período consumiram caixa na importância de R$ 91.810.885,97 (noventa e um milhões, oitocentos e dez
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos), conforme Quadro 05.

 

QUADRO 05 - RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
(REGIME DE CAIXA)

Conta Aprovado

Valor Executado
no ano de 2021

Valor Executado no
ano de 2022

Valor Executado no
ano de 2023

Saldo Anterior       93.933.237,53

[...]

Destacamos que, de acordo com o Relatório de Execução Financeira (56232075) enviado, o item "Materiais, Insumos ou Serviço", que compõe a
Rubrica 6 ("Ações de Pesquisa e Extensão"), está com a execução acima do valor fixado no plano de trabalho do 3º Termo Aditivo (54104966). Nesse sentido,
esclarece-se que foram gastos R$ 7.029.391,33 (sete milhões, vinte e nove mil, trezentos e noventa e um reais e trinta e três centavos), sendo que o valor
previsto e estabelecido no plano de aplicação para este item é de R$ 5.952.782,63 (cinco milhões, novecentos e cinquenta e dois mil setecentos e oitenta e dois
reais e sessenta e três centavos). Logo, foi excedido o valor de R$ 1.076.608,70 (um milhão, setenta e seis mil, seiscentos e oito mil reais e setenta centavos), o
percentual de execução do item está em 118,09%.

No Relatório Circunstanciado (56950155), apresentado pelo Centro de Educação, Trabalho e Tecnologia - CETT/UFG e anexado na prestação de
contas da execução de metas físicas, extrai-se que houve um gasto de R$ 5.560.042,88 (cinco milhões, quinhentos e sessenta mil, quarenta e dois reais e oitenta
e oito centavos) em eventos, que excederam os recursos destinados às ações de extensão. Identificamos essa situação e solicitamos, via Relatório nº 6
(57940625), que fosse apontado os gastos excedidos de acordo com o plano de aplicação.